Nemò igitur injustè potest car- cerari, pragmatica innolevit in tit. de custod. eorum, in tantum hoc est verum, & in jure funda- tum, quod injustè carceratus po- test carceres francere, & custodes vulnerare impunè, Vivius decis. 201. Gramat. in conf. crim. 51. nu. 7. Luca de Penna in l. prohibetur ff. de jure Fisci Paris in tract. de synd. in vers. carceratus, n. 7. cap. 2.

Nec potest debitoris filius car- cerari vigore instrumenti stipulati contra ejus partem defunctum, 58 cum ordinariè sit procedendum, & citandus est prius ad declaran- dum, si est hæres, Bald. in l. per diversas, C. mand. Carav. in ritu 178. n. 5.

Nec potest debitor carcerari vigore instrumenti liquidati post

vigesimum annum, *Vincent. dec.*
 341. 2. volum. *Carav. in ritu* 128.
 n. 4. sc̄cus est pro tertiis decursis,
 quia potest liquidari, ita observari
 in Sacro Regio Consilio dixit
Nuntius Tartaglia in praxi re-
rum civilium M.C. Van cap. 1. n. 9.

Nec virtute obligationis stipu-
 latæ post decem annos, quia est
 ordinariè procedendum, & non
 potest incusari, & exequi, *Caravi-*
ta in ritu 128. num. 4.

59 Nec vigore stipulati instrumen-
 ti per Notarium vasallum in fa-
 vorem Baronis, *Vincent. de Franc.*
dec. 118. in 1. vol. Anna sing. 244.

Nec potest Ararius Baronis
 vasallos carcerare, cum habeat
 60 jurisdictionem officialis ordina-
 rius, seu locumtenentes ipsius, nec
 Baro cum non possit exercere ju-
 risdictionem, *pragmatica 8. in ru-*
bric. de Baron. Foll. in sua pract.
crim. in fragm. n. 27. sc̄cus est in
 partibus Lombardiæ, ubi Barones
 possunt exercere merum, ac mi-
 stum imperium, *Cappella Theos.*
q. 443. Et ibi addentes, in verb. ho-
die verum esse, vers. fallit. etiam
hodie.

Neque debitor potest carcera-
 ri, vigore nullius obligationis sti-
 pulatæ cum nullum producat ef-
 fectum, *Vant. in tract. in rubr. de*
nullitatibus infra quod tempus
n. 53. ubi nullus contractus habe-

tur pro non facto, l. 4. §. *condem-*
natum, ff. de re jud.

Et licet de eodemmet debito
 inter easdem personas sit alia
 obligatio valida, per secundam
 obligationem censetur prima obli-
 gatio cassâ per novationem indu-
 cta, *glos. in l. fin. vers. quid enim,*
C. de novat. l. Valerianus, ff. de
prætor. stipulat. cum innovatio sit
 facta expressa, *Vincent. dec. 15. in*
1. volum.

Et propterea carcerari non po-
 test, & procedens officialis in om-
 nibus casibus enumeratis tenetur
 in syndicatu de indebito carcere;
 ac de injuria, & ad expensas, &
 interessè.

Non potest tueri officialis, quod
 61 detinuit carceratum aliquem pro
 modico tempore, aut pro causâ
 civili indebitè, aut pro causâ cri-
 minali injustè, dum paucum tem-
 pus non sit in consideratione, no-
 tat *Affl. decis. 317. cum de parvis*
non sit syndicanus, Bald. in l. pro-
fiscisci, q. 33. ff. de off. pro consulis.
Paris de Pur. in tract. de synd. in
verb. iudices, ad syndicatum, c. 2.
num. 23. de modicis non est nullo
 modo curandum, l. scio, & *glos.*
in verb. sic notat. ff. de restitut. in
integrum. Baldus in l. quamvis,
ff. de condit. & demonstr. cap. 1. §. 1.
de investit. inter dominum, & vas-
sallum, Mars. in sua pract. crim.

§. Et

§. *Et quia*, num. 7. ubi dicit .

Quod iudex non est syndican-
dus pro minimo , & in ore rusti-
corum semper est locutio , quod
officialis potest detinere carcera-
tum quemlibet etiam injustè per
horas 34.

Nihilominus officialis pro par-
vo est syndicanus cum grava-
men committatur , tam in parvo,
quam in magno, *cap. de appellatio-
nibus extrà de appellat. Et ibi glos.*
*Et pœna istius modicæ carceratio-
nis debet correspondere delicto
prefato. Caravita ritu 71. nu. 3.*
*l. si fugitivi, C. de serv. fugit. Rota
Avenion. dec. 145. num. 2. Hyppin
conf. 6. n. 13. Et conf. 30. n. 12. Ire-
spiciendum, ff. de pœnis, glos. in cap.
non afferamus in verb. sceleratus
24. q. 1. auth. omnes peregrini, C.
communis de successibus , ubi
pœna est commensuranda delicto,
Deuterono. c. 235. juxta mensuram
delicti erit plagarum modus .*

Ideo de anno 1667. in syndica-
62 tu U. J. D. Jo: Dominici de Sese
Capitanei Carbonariæ Provinciæ
Principatus Ultra , providi, quod
pro indebito modico tempore car-
cerationis , carcer cederet in pœ-
nam prædicto syndicando, & con-
demnavi eum ad interessè passum
liquidandum occasione indebiti
carceris , & carcerationis .

Et carcer indebitus potest com-

mitti, non solum respectu principa-
lis inquisiti, sed etiam respectu te-
stium, quando indebitè detrudun-
tur in carceribus, ut faciunt officia-
les fiscales, & potissimum quando
convincuntur de auditu ab aliis
testibus, ut in delicto blasphemiæ,
cum sensus auditus sit multum fal-
lax, ut experientia docet, *Clar. in
sua præct. crim. quæst. 21. vers. sed
quis si testis*, cum testis nec potuit
audire blasphemiam, & nec adver-
tere per auditus sensum, *Gramat.
in conf. crim. 19. n. 2.*

63 Et licet testis possit convinci per
alios testes numero plures, *Clarus
in §. falsum , vers. convincitur*,
tamen potest convinci, quod fuit
præsens tempore blasphemiæ, sed
non potest convinci, quod vere in-
tellexit blasphemiam prædictam
cum sensus auditus sit multum
fallax , & periculosus , nam testes
possunt cogi ad deponendum testi-
monium veritatis. *Foll. in sua præ-
ct. crim. fol. 121. canon. n. 143.*
*Theaur. dec. pedum. 420. Et quo-
modo puniantur . Foller. in sua
præct. crim. in verb. capiat infor-
mationem n. 72. Clarus in quæst.
24. vers. successive .*

Et carcerando officiales testes
quos allegat in contestes onus te-
stis curiæ, seu fisci, teneretur in
syndicatu detinendo ipsos testes
carceratos per multum temporis
spa-

spatium, quoniam debent convinci per alios testes numero plures, vel quod concurrant, alia adminicula, & præsumptiones, quod verisimiliter testes ipsi sciant veritatem facti.

Et tanto magis teneretur officialis in syndicatu (quando detinuerit testes nobiles in carcere subterraneo, fætofo, in quo plebei carcerantur) & nobiles carcerari non debent in tali carcere, *Vincent. de Anna in sing. 357. nec testes senes, aut infirmi, Ozascus dec. 123. cum nobiles sine detinendi in comediori loco. Bayar. ad Cla. in quest. 46.*

64 Carceratio autem debet esse
conveniens qualitati personarum, & delicto etiam respectu testium, *l. 1. ff. de cust. reorum carcer datur ad custodiam, & non ad pœnam l. aut damnam, §. solent, ff. de pœn. l. 1. c. de cust. reorum, gloss. in verb. cruciatio desit nisi in casu, & cap. quavis de pœn. in 6. Mar. in sing. 93.*

65 Prohibitum est aliquem diu carceribus macerari, & tenetur officialis de indebito carcere, & injuria in syndicatu, etiam mittendo aliquem carceratum cum ignominia cum ferris manettis, vel cathena in collo, *Carav. in ritu. 235. nu. 9. ubi Regens M. C. V. fuit officio privatus, ex quo Clericum remisit, cum ignominia carceratum.*

Nam tunc posset officialis detinere cum cippis, manettis, vel cathena in collo, quando esset crimen capitale, & gravissimum, secus si non esset grave, tunc sufficit eum ponere in carcere, *l. 1. §. fin. & l. si confessus, l. divus, ff. de cust. reorum. Amend. Justin. in suo tract. de syn. n. 251. vers. item non tenetur si captum pro crimine est confessum.*

Et nihil interest, si officialis indebitè aliquem carcerari faciat, quoniam ipse tenetur; cum quis per alium facit, quod per se ipsum facere videtur, *l. 1. §. & ideo, & §. omnia enim C. de ver. jur. enucl. 94. dist. c. 1. Carav. in ritu 47. n. 7.*

66 Quando etiam prohibet officialis quod nemo loquitur carcerato sub pœna, post defensionem datas, teneretur in syndicatu, *Capibl. in comment. prag. 14. in rubr. de Barron. n. 39. quoniam teneretur a actione injuriarum tamquam injustum faciens, l. injuriarum, §. idem labeo, & §. seq. ff. de injur.*

Sed si officialis carceraret, etiam nobiles pro rubaria, & furto in carcere fætofo, subterraneo, non tenetur in syndicatu, *l. judices C. de dignitat. lib. 10. nam faceret perdere privilegium nobilitatis. Gramat. voto 3. n. 8. Bocard. ad Clar. in q. 68. nam honor non est obser-*

van-

vandus, & qui suum honorem parvipendet, *l. senatoris, ff. de ritu nupt.*

Et privilegio privari debet, qui sibi concessa abutitur potestate, *-cap. privilegium 11. q. 3. glosa in verb. perditur privilegium. Maranta in conf. 25. n. 39.*

Caveat etiam judex carcerare mulierem honestam, nam ultra periculum vitæ officialis tenetur in syndicato, si injustè, & indebitè carceraverit, puniretur, *auth. novo jure, C. de cust. reorum, l. nemo carcerem, C. de exact. tribu. lib. 10. sequitur Jason in l. fin. n. 5. C. de jure emphiteutico, Bart. in tract. de carceribus ubi dicit, quod judex carcerans mulierem honestam punitur pœna capitis.*

67 Non licet magistratibus injuriare subditos, *l. nec magistratibus, ff. de injur.* debetque puniri pœna constitutionis Regni, quæ incipit: *Eos tantum, §. fin. in rubr. de repuls. official.* & pœna eorum excess. qua cavetur, quod quando officialis facit injuriam subdito, punitur tercia parte bonorum, & efficitur infamis, & officio privatur, & nunquam potest ulterius ad aliquod officium aspirare, licet subditus sit vilis.

Non potest officialis idiota absq; consilio judicis, & assessoris procedere ad capturam, ut dicit *Niger*,

in cap. Regni statuimus ut nullus, n. 5. & 6. in rubr. ut nullus officialis capiat aliquem de persona.

Nec potest citare ad informandum, neque nullum actum facere, tam in causa civili, quam criminali, absq; consilio consultoris, & fuit novissimè confirmatum per Illustrissimum, & Excellentissimum Dominum Proregem Dominum Comitem Beneventi, per Regiam Pragmaticam editam sub die 5. Februarii 1610. tam in causis civilibus, quam criminalibus, sub pœna, ut in dicta Regis Pragmatica.

Quoniam ex ista illicita, & injusta captura, officialis teneretur pœna arbitrio judicis inspecta qualitate personæ, temporis, & loci actione injuriarum, *l. atrocem, C. de injur. & ibi glosa.*

Quamvis omnes teneantur in hujusmodi captura obedire officiali etiam pro captura malefactoris, *Maranta in conf. 31. Niger in cap. Regni incip. In nomine Domini, in rubr. quid fiet mortuo Barone, in fin.*

Nam obedientia in tribus consistit. Primò in reverentia exhibenda, *Carav. in ritu 5. n. 12.* Secundò, in mandato suscipiendo. Tertio, in judicio subeundo, in quibus officialis est obediendum, & obedire tenemur ei, *Affl. dec. 150.*

P

NUM.

n. 20. l. 1. ff. de just. & jur. idcirco dicendo officiali, *al sindacato r' aspetto*, potest puniri pro istis verbis *Scaglian. in ritu* 291. n. 6. vidi de hoc multos molestari.

68 Sed quando officialis mandat alicui Nobili, ut capiat malefactorem, si vires ipsius officialis, & ejus familiæ non sufficerent, licet nobilis possit opponere, quod qualitas ipsius non patitur malefactorem capere, impossibile est ac reputatur, quod salva honestate fieri non potest, *Jo: Vinc. de Anna alleg.* 137. n. 2. nec dicitur potest, qui non honeste potest, *l. filius, ff. de condit. & institut.*

Tamen tunc Nobilis tenetur, quando verisimiliter vires ipsius Nobilis sint sufficientes ad capiendum malefactorem, qui sit valde grassator viarum, aut maleficus absq; periculo suæ vitæ, cum nemo teneatur suam vitam periculose exponere, cum anima, & vitæ cunctis rebus sint præferendæ, *l. sancimus, C. de episc. & cler. & tunc teneretur capere malefactorem, Foller. in sua pract. crim. in verb. notatus capiat de persona n. 11.* immò unus judex tenetur præstare adiutorium alteri judici pro capiendo malefactore, etiam per litteras. *Foller. ubi supra nu. 13.*

Nam si vires officialis, & ejus familiæ sufficerent ad malefacto-

rem capiendum, Nobilis non teneretur præstare auxilium, & officialis teneretur in syndicatu actione injuriarum, & tanto magis, quando fuerit simplex contumax capiendus.

69 Et si pars petat familiam ab officiali curiæ ad capiendum contumacem, non præstans familiam teneretur in syndicatu, *Niger in c. Regni subditorum, num. 130.*

Secus esset, si non esset contumax, quia tunc non dando parti familiam Curia non teneretur in syndicatu, & in istis terminis est obediendum officiali, *l. 1. ff. si quis jud. non obtemperav. propter autem judicis, Dyn. in regula quod quis de Reg. jur. in 6. num. 7.* secus est in his, quæ sunt contra legem, *Guid. Pap. dec. 293. Cappella Theol. dec. 267.*

Nam quando officialis hoc faceret zelo justitiæ pro puniendis malefactoribus, non ut odium exerceatur, sed ut pravitas corrigatur malefactoris, est permittum officiali *23. q. 4. cap. mali sunt in vers. ex his omnibus colligi potest,* licet aliter dicat, *Mars. in sua pract. crim. in §. si successive, num. 5. & 6.* quod non excusatur a pena illiciti, etiam quod illa res illicita tendat ad bonum finem.

70 Et si officialis viderit rixantes, seu tumultuantes, & judex ad seden-

stendam pacem verberaverit, aut injuriaverit tumultuantes zelo pacis, & justitiæ, non tenetur in syndicatu, *Paris de Put. in suo tract. de syndic. in verb. negligentia, cap. 6. num. 7.* quinimò in isto casu officialis potest uti cons. status, prout tititur Rex in causis arduis, *The-saurus dec. pedem. 87. in fin.*

Ad evadendum populi tumultum, & ad tollendam seditionem rixantium, & tumultum officialis namq; debet suam provinciam purgare, & extirpare istos delinquentes, & malefactores seditiosos, *l. 3. ff. de offic. præsidis l. congruit eod. tit.*

71 Et debet punire tumultuantes, quamvis reducat ipsos ad pacem, *Boss. in tit. de pace, num. 30.* & propterea officialis, quando accedit ad perquirendum furta, in

72 domibus suspectorum, non tenetur in syndicatu, *Clarus in §. furtum in vers. quero nunquid, in pract. crim. cum juris executio non faciat injuriam, l. injuriarum, §. que jure potestatis, ff. de injur. glos. in dicta l. §. is qui jure publico in verbo executio, l. quemadmodum, §. magistratus. ff. ad l. Aquil. cum teneatur punire malefactores, l. sancio. ff. de pen. Angel. de malef. in sua pract. crim. in verb. de furtibus, & latronibus, circa fin. & idem in rubr. de furtibus, la-*

tronibus, & latronibus nu. 32.
73 Ad judicem spectat invenire veritatem delicti; *Paulus de Castro in cons. 295.* & ipse pro perquirenda veritate debet attendere, quod est verisimile, *Aret. in cons. 9. colum. 2. Vinc. de Franchis dec. 153. num. 5. & 6. in 1. volum.*

Nam si officialis præfata faciat zelo justitiæ, excusatur in syndicatu, etiam perquirendo in domibus justorum. Nam injustum zelo justitiæ faciendæ, excusatur, licet *Mars. in sua pract. crim. in §. successive num. 1. & 6.* aliter dicat, quod non excusatur, aliter dicit *Niger in c. Regni si justè, in rubr. de appellat. a tormentis, nu. 22.*

74 Debetque officialis providere, & visitare omni die festivo carceres, an aliquid desit, & providere carceratis de alimentis, & si fuerit negligens in hoc puniretur, *judices C. de episc. audient. glosa in c. pasce, 80. dist. verb. occidisti. Paris de Put. in tract. de synd. in verb. condemnatio cap. 2. num. 3.*

75 Non potest syndicanus tueri quod fecit aliquid excessus in carcerando calore iracundiæ, vel aliquem injurandum, vel simile cum parum profit hujusmodi defensio, & excusatio, nam poenitentia non excusat *Menoch. in tract. de arbitr. jud. casu 342. centuria 4. n. 31.* post carcerationem factam, *Clar.*

in sua pract. crim. in quest. 60. ver. est etiam, & in quest. 16. vers. itē guero. Cappellu Tholosana decis. 409. item Titias. Mantua cons. 77. lib. 2. Clar. in sua pract. crim. in §. injuria vers. sed pone.

A D C A P. IV.

Addit. Leonard. Ricc.

S U M M A R I U M.

1. Carceratio arbitraria est judici.
2. Arbitrium carcerandi, quo modo regulandum est.
3. Carceratio indistinctè fieri potest, quando agitur de delicto, pro quo potest torqueri Reus. & adsunt indicia ad torturam.
4. Decretum Citetur, & capiatur, & decretum Citetur tantum, quid differant.
5. Judex injustè carcerans, quando excusatur a pœna.
6. Non tenetur in syndicato, si aliquem carceravit pro immedica pœna; & seq. num. 7.

1. **L**icet in Regno per pragmat. de custod. Reor. statuatur non esse carcerandum inquisitum, nisi incipiat constare de delicto, tamen dicta pragmatica non servatur, quia Judicis arbitrio remittitur, quando velit ad capturam procedere inspecta qualitate delicti, & persona delinquentis. Scialoja in praxi torquend. cap. 2. n. 14. fol. 8. ex Bajard. ad Clar. quest. 28. §. fin.

num. 16. Guazzin. defens. 4. cap. 5. num. 7. Baltas. de Angelis rubric. notatos capiat de persona nu. 113. Carav. Rit. 39. num. 10.

2. Regulandum itaque est dictum arbitrium carcerandi.

A qualitate delicti, ut sit delictum, in quo venit imponenda pœna ultra Relegationem, & prius constet de delicto, nam antequam constet de delicto, vel si puniendus veniret citra Relegationem, esset injustitia carcerare inquisitum de facto, sed indicis ad torturam sufficientibus rit. M.C.V. 41. debet citari juris ordine, alias Judex punitur de indebita carceratione pœna arbitraria a cione injuriarum, & a cione in factum ad interesse, & ad mediocritatem salarii, Scialoja cap. 2. prax. torquend. per totum, & signanter num. 19. ubi vide.

Item in delictis occultis, & gravibus ex aliquali informatione extrajudiciali, potest asscurari de persona inquisiti suspecti; Scialoja loc. cit. num. cit. num. 7. & 9. ex Clar. §. fin. quest. 28. Reg. de Ponte de potest. Proreges, tit. 1. num. 19. de Angelis ad Foller. rubr. notatos de persona, n. 12. & Foll. n. 1.

Hoc etiam regulatur arbitrium, ex qualitate personæ carcerandæ, nam si est Paterfamilias non suspectus de fuga, debet citari Juris ordine, & non carcerari de facto.

Sed

Sed suspectus de fuga potest carcerari, antequam conitet de delicto, *Scial. num. 13. ex l. ait Praetor, §. si debitorem, ff. qua in fraudem creditorum; Angel. ad Foller. ubi supra, de Ponte loc. cit. nu. 8. Gramm. cons. crim. 55. Guazz. defens. 5. cap. 3.*

Hinc praxis inolevit carcerandi filios familias ex sola suspicione. Nam captura facta absque indicii confirmatur post ex supervenientia indiciorum, *de Agellis ubi supra num. 13.*

3 Notandum indistinctè posse inquisitum de facto absque citatione carcerari, quando adsunt indicia ad torturam, & est delictum, pro quo potest procedi ad torturam; quo casu, si captura non potest de facili fieri, solet iudex interponere decretum, *citerur, & capiatur*, & tunc vigore dicti decreti citatur inquisitus, & pendente termino ad comparandum, si poterit haberi de persona, carceratur. At si expeditur solum citatio ad informandum, postquam Reus fuerit citatus, non potest capi de persona pendente termino ad comparandum.

Pendente enim dilatione officium iudicis conquiescit. Et quicquid fiet pendente dilatione, dicitur attentatum, quod ipso jure est nullum, *l. siue pars; C. de di-*

lat. Marant. in spes. par. 4. distinct. 16. num. 68. Foller. ad Marant. ibi quod sequitur Scialoja loc. cit. c. 2. torqu. Reos in fine.

5 Ex his poterit quisque cognoscere carcerationem justam, vel injustam, & ut clarius sciat, quando iudex potest in syndicatu accusari, & quando non de indebita carceratione. Sciendum est, quod tunc non venit puniendus, nec tenetur ad Damna, Expensas, & Emendas ob carcerationem injustam, & contra ordinem factam in duobus casibus; primo, quando carceravit absque Dolo, non per sordes, neque per vindictam, cum iudex injustè carcerans, tunc punitur, ubi per sordes, vel per vindictam, aut aliam fraudis suspicionem carceravit, *Caball. resolut. crim. 86. Novar. pragm. de custod. Reor. num. 5. quos sequitur Scial. dicto c. 2. torquend. n. 20.*

6 Ubi officialis aliquem carceravit pro modica coertione, non tenetur in syndicatu, *Scial. ubi supra n. 21. & ex Peguer. decis. 87. Novar. pragm. 1. de syndic. n. 10. in fin.*

7 Tertium. Addunt aliqui casum, ut si carceratus cautione praestitit de se praesentando toties quoties censetur approbasse carcerationem injustè passam, ideo non potest de indebita carcere in syn-

syndicato molestari, idem *Scial. loc. cit. n. 2. 2. ex Rovit. pragm. 1. de syndicat. n. 47. Guazzin. defens. 5. cap. 2. n. 7. de Angel. ad Foller. rubric. notatos, c. de persona n. 7.*

Hæc tertia conclusio impugnatur a *Cancer. resol. 2. lib. 2. n. 172. Et lib. 3. resol. 17. n. 205. Farinac. resol. 27. n. 150.*

Et ratio est, quia injustitia, & gravamen jam est illatum a Judice contra injustè carceratum, qui per impressionem, sive carceris oppressionem, involuntariè inducitur ad se liberandum per cautionem, nam melius est superiorem adire, quam contra judicem gravantem post carcerationem, intra carceres existens appellare.

Adde ad *n. 58.* Ne erres, quod Auctor hic dixit posse pro tertiis liquidari post vigesimum annum ex doctrina *Tartaglie cap. 1. n. 39. fol. 9.* ubi *Tartag* dixit contrarium, & ego dixi in secundo Tomo meæ praxis *cap. 7.* quod elapso termino viginti annorum a die natæ actionis, idest a die, quo peti potuit debitum, vel peti potuerunt tertiæ, non potest procedi ad liquidationem instrumenti, nec pro capitale, nec pro tertiis, sed solum potest procedi via civili per præcepta de solvendo, quæ durat triginta annis.

Et nè erres circa quod Auctor

dixit, quod post decem annos non potest accusari obligatio ipenens acta, sed quod sit ordinariè procedendum. Nam hoc est falsum, dum si sunt transacti decem anni à die natæ actionis, idest à die, quod debebat fieri solutio, adhuc proceditur per accusationem, sed citato prius debitore ad dicendum causam, quare obligatio accusari non debeat.

Tunc tamen proceditur ordinariè, quando sunt elapsi triginta anni.

S U M M A R I U M .

- 75 *Causam criminalem judicans per fraudem, tenetur pena capitali, Et in arbitrariis non potest alias imponere, quàm imponi solitas.*
- 76 *Syndicatur de crudelitate in condemnando Reum ad remigandum; qui condemnatus erat ad exulandum.*
- 77 *Furta restitui debent Domino?*
- 78 *Pœnarum commutatio in sententiis reservari non potest, nec reservari potest redimendi exilium pro ducatis tot.*
- 79 *Notorium contra rusticos quomodo regulandum?*
- 80 *Injurantem negligens punire est pejor injuriante.*

C A P. V.

Disputatio caussa iniquè, & injustè criminalis judicatae, per Syndicandum officialem in Syndicatu.

M Alè, ac iniquè officialis iudicans causam criminalem, si per imperitiam, aut imprudentiam judicaverit, ultra quod tenetur prout æquum religioni iudicantis videbitur, ut dixi supra in *princ. n.1. & 2. parti lese, glos. in §. 1. institut. de oblig. quæ ex quasi del. nasc. sed si per fraudem, vel dolum judicaverit, tenetur pœna capitali, Boss. in tit. de execut. sent. n.4. fol.328. Gram. dec. 99. n. 2. Clar. in sua præct. crim. in quæst. 68. vers. iudex, & §. homicidium, vers. irem iudex nam iudex debet imponere reo pœnam delicto congruam, *auth. omnes peregrini. C. communia de successu ubi pœna est commensuranda delicto, Hippolit. de Mar. in cons. 6. n. 13. & in cons. 30. & licet si datum iudici arbitrium a lege, vel ab homine, non censetur sublata cognitio, & subtilitas, Catal. de synd. n. 145. non potest suum arbitrium ita extendere usq; ad mortem, Dec. in l. qui jurisdictioni post n. 9. vers. non obstant. ff. de jurisdic. omni jud. Affl. dec. 276. post n. 6. Gram. in cons. cri. 48. post n. 6.**

Clar. in sua præct. crim. in q. 837. vers. sed quero in fin.

Et iudex in arbitrariis non potest alias pœnas imponere, quam imponi solitas, *l. quid ergo §. pœna gravior, ff. de infam. Affl. in const. humanitate vers. quero de aliquibus, n. 22. in fin. Gram. dec. 37. Clar. in §. injuria, vers. sed pone.*

Sed ex Regia pragm. istud arbitrium est officiali concessum inspecta qualitate causæ delicti, atrocitate, & aliis circumstantiis, ut per *Vinc. de Franch. decis. 240. n. 3. in 2. volum. licet loquatur in minore, & arbitrium iudicis debet esse informatum probationibus secundum conscientiam informatam probationibus, & probata legibus, cap. sacerdos de off. ordin. & debet iudicare secundum leges, non secundum motum sui capitis. Paris de Put. in tract. de synd. in verb. iudicium, cap. 2. n. 2. & 3.*

Ideo si reus esset condemnandus ad exulandum pro aliquo maleficio, per aliquod tempus, non debet condemnari ad remigandum cum iudex debeat amplecti æquitatem, *l. placuit. C. de iudic. cum melior sit peccare in misericordia, quam in severitate, cap. allegant, 26. quæst. 7. Mars. in §. occurrunt, n. 10.*

76 Et propterea teneret officialis in syndicatu utens severitate, ac crudelitate in arbitrariis condemnando reum ad remigandum, teneatur in syndicatu, *Paris in suo tract. de syndic. in verb. penu, n. 7. cap. 10. fol. 166. n. 5. § 7.* dum debet condemnari ad exulandum una cum interesse, ad quod debeat condemnari, *Vinc. de Franch. dec. 358. 2. vol.*

77 Debetq; Domino restitui facere furta, *Paris de synd. in verbo compositio n. 2. c. 7.* & omnes officiales inventis per eos bonis furatis detinent ipsi præfata bona, & vix possunt ab ipso partes recuperare, ut experientia docet.

Et idem de anno 1607. dum fuisset querelatus Donatus Infera pro furto mellis, fuitq; per capitaneum U. J. D. Joannem Dominicum de Siena terræ Carbonariæ absolutus, inquisitus noluit restituere sextertia 120. mellis, condemnavi ipsum syndicandum ad restituendum mel præfatum, vel ad prætium liquidandum, & nota quia iste casus quotidie evenit.

8 Nec debet reservare, in eorum sententiis communitatem pænarum ad arbitrium Partium, vel Baronis, ut in *prag. 21. in rubr. de baron.* ut quotidie faciunt condemnare ad exulandum cum potestate redimendi exiliū prædictū pro du-

catis tot, & ista cōmutatio exilii potest fieri a Rege, *l. relegati ff. de pænis, Nig. in c. Regni incip. exercere, in rub. de commut. pænarum n. 43. in car. 194.* cum sit jus regale, & de regalibus, *l. 1. §. deinde ff. de post. Innoc. in cap. cum te de re judic. Bald. in cap. at si clerici de judic. Andr. in cap. hereditate,* nam hoc non potest facere etiam Baro habens secundas causas, sed solum Rex, aut Prorex, parte concordata, sequitur *Anna in sing. 458. in verb. Rex, post sententiam. Andr. in c. 1.* similiter potest d. cap. *Corrad. in vers. pænam autem irrogat pragu. 17. incip. Carolus Quintus in rubr. de Baron. Niger. in cap. regni exercere volentes, in rubr. de commut. pæn. n. 29. § 30.*

79 Officialis tenetur pariter pro mala condemnatione criminali iniquè, & injustè facta, quando minus severè, & crudeliter, idiotas aut rusticos castigat in faciendo notorium, in condemnando ad pænam pecuniariam, vel ad aliquid, dum loquuntur cum officiali ignorantè, tunc cum officialis debet rusticitati parere. *Menoch. in tract. de arbitr. jud. lib. 2. cen. 2. casu 194. num. 1. § 2. cum seq. l. 2. §. penult. ff. si quis in jus voc. non jerit, secus est in rustico sagace, immò Imperatori fuit dictum, tu. Paris in verbo notorium n. 11. lib. 1. C. de veter. lib. 12. Ubi*

Ubi etiam si ad Regem fuerit dictum , tu , idem officialis pariter tenetur in syndicatu , quando non punit injuriantem , sed absol-
80 vit , dum erat condemmandus injurians ad pœnam injuriæ. *Paris. de Put. in tract. syndic. in verb. compositio , cap. 1. num. 5. & 6.* cum negligens punire injuriantem est pejor injuriante , idem *Paris in loco citato cap. 2 n. 2.* cum pœna debebat delicto correspondere , ut dixi supra n. 241.

A D C A P. V.

Addit. Leon. Ricci.

Sufficiunt ea, quæ in .1 cap. dixi, circa disputationem causæ civilis malè judicatæ, ut legens possit disputare etiam causam criminalem malè judicatam .

S U M M A R I U M.

- 81 *Extorquens pecuniam puniri debet pœna exilii, & in quadruplum .*
- 82 *Extorsio committitur etiam si fuerit promissa, & non data pecunia, vel alia res .*
- 83 *Extorsio non excusatur , ex eo quia fuit aliquod dono datum ab inquisito .*
- 84 *Extorsio facta per famulum non excusat officialem Excoriati Officialis historia narratur .*
- 85 *Heres officialis defuncti stare syndicati non tenetur , sed con-*

venitur in quantum spectavit ad heredem .

- 86 *Munera Judicem obcecant , & compellitur donatarius obedire donatarii ex naturali obligatione .*
- 87 *Carceratus pro jure porcelli solutum, & non ultra solvere cogitur, nec ob benigniorem locum carceris pecunia extorqui potest , aliàs punitur officialis pœna extorsionis , & in quadruplum .*

C A P. VI.

Disputatio causæ querele extorsionum, contra Officialem syndicum in syndicatu .

EXtorquens pœcuniã officialis intuitu officii, & metu jurisdictionis, debet puniri pœna exilii, & in quadruplum restituere, *glos. in cap. quoniam quidem in verb. idem aut b. 18. distinct. l. fin. C. de crimin. concuss. & in aut b. judices sine quoque suffragio, s. scriptum exemplar, Carav. in ritu 14. nu. 6. l. quod evitandi, C. de condit. ob turpem causam, clem. 2. s. sanæ ubi Card. de pen. quæ extorsio fit mediante justitia . Paris in tract. de synd. in verb. electio officialis, nu. 4. extorsio præsumitur in ore officiali justitiam administrante, l. 1. C. de salug. hospit. non præbend. lib. 12.*

- 82 *Et committitur extorsio , etiam si fuerit promissa, & non data pecu-*

Q u-

cunia, *Menoch. in tract. de arbitr. jud. cent. 4. casu 342. nu. 2. lib. 2.* & potest committi, non solum interveniente pœcunia, sed etiam qualibet re, *glos. in l. 1. ff. de concuss. in verb. oblatum.*

- 83 Nec obstat si pro Parte, officialis opponatur, quod pœcunia, vel alia res fuerit eidem donata ab inquisito, quia non valeret, *l. qui in carcerem, ff. quod met. causa, cum metus justus sufficiat, etiam quod ejus effectus non sequatur, Gram. cons. crim. 11. n. 29. causa officialis suis stipendiis contentus esse debeat. Carav. in ritu 19. n. 2. & ideo solvitur, ne corrumpatur pecunia, Luc. de Penna in l. annonus, C. de erogat. milit. lib. 12.*

- Immo tenetur de extorsionibus pro famulis, quos secum duxit, 84 *Menoch. in tract. de arbitr. jud. cent. 4. casu 345. n. 2. Angel. de Malefic. in rubr. ad Jul. repet. n. 4. intuitu tamen officii, Boss. in tit. de off. pecun. corrupt. nu. 10. ubi refert Regem Persarum ordinasse quemdam officialem Aquensem pro hujusmodi crimine excoari, & Valerius Maximus lib. 6. cap. 3. biff. ubi narrat de Cambisè Rege, qui quemdam Judicem de falso convictum excoari fecit, & pellem extendi, super cathedram, ubi filius qui ei successit in officio pro*

tribunali debuit sedere, ut patris pellem videret, & ipse pellem vidento justum faceret, nec deberet extorquere pecuniam. *Paris de Put. in tract. de synd. in verb. praesumptio, n. 2., & propterea officia sunt conferenda per virtutes, & merita, Boss. in tit. de ambitiosis, num. 3. & 5. Paris in tract. de synd. in verb. officialis, in cap. 9. in fine.*

- 85 Hæres autem officialis defuncti non tenetur stare Syndicatu pro defuncto. *Paris de Put. in suo tract. de synd. in verb. hæres, n. 3. de rebus descendentes ex delicto, vel quasi, Niger. in cap. regni item statuisimus, rubr. de synd. n. 51. secus quando aliquid pervenit ad hæredem, quoniam tunc tenetur hæres, Bartol. in lid. hæredem, ff. de calumniator. Catald. in tract. de synd. in n. 14. vers. adde hæres judicis, ubi hæres judicis, qui malè judicavit, convenitur in quantum pervenit ad hæredem, l. Julia repetund. & ibi Angel. glos. in l. 2. C. ad legem Jul. repetundarum dicit, quod est mirabile, ut infra annum tantum detur etiam post litem contestatam contra se, alii dicunt infra annum etiam post litem non contestatam, infra annum in hæredem dari in totum, & hic etiam in eo, quod pervenit ad eum, licet delictum de calumnia non detur, nisi in id quod*

quod pervenit , ut ibi .

Sed quando per dolum , vel corruptelam officialis tulit sententiam iniquam , non habet locum titulus iste , quod teneatur iudex ex quasi maleficio , *Bart. in l. si filius familias ff. de jud. glos. in d. §. 1. instit. de oblig. quæ quasi delicto nasc. in verb. nota , quod iste ritulus .*

Sed tenetur ex maleficio , seu delicto , idcirco officiales non debent extorquere pecuniam in officio , nec capere munera , quæ iudicem obsecant , & justitiam , nam recipiens aliquid muneris naturaliter obligatur , *l. sed & si lege , §. consuluit. ff. de petit. heredi & glosa ibidem in verb. consuluit , l. si remunerandi ff. mand. ubi dicit , glos. quod est honor cui donator , l. si vero ff. eod. tit. glosa in cap. & si quæstiones , de simonia , in verb. non perenti , & ille cui donatur exhibere reverentiam , compellitur , & obedire donatori , cap. illud quidem , in verb. compellitur §. quæst.*

Et propterea prohibentur munera officialibus recipere , *Foller. in sua pract. crim. in tit. studeat se ornare , n. 63 prag. 1. in rubr. de muner. offic. munera , quantum sint noxia iudicibus , Boer. dec. 153. in 1. par. immò non potest iudex recipere , aliquid provifura proces-*

fus , Carav. in ritu M. C. 14. n. 1. neque candelas , Scaglioneus in ritu prædicto , nu. 2. neque trigessimam recipere potest officialis , ut in prag. 1. in rubr. de trigessimis , & salario officialium .

Nam non licet officiali aliquid recipere , cum gratis teneatur officium suum exercere , *Boss. in tit. de offic. pecun. corrupt. n. 3. in sua pract. crim. nec officialis debet aliquid a subditis extorquere , Angel. Arer. in §. quadrupli , n. 13. instit. de actionibus .*

87 Nec pro jure portelli , seu excarcerationis nec ejus familiam , cum debeat solitum observare , nam quod sæpe , & justum est exactum , est faciendum , *l. 1. C. quæ sit , longa consuetudo , & ibi glos. & l. 1. ff. de aqua & plu. arcon.*

Et extorquens pecuniam pro jure portelli , aut ob mitiorem , & benigniorem locum carceris officialis , potest puniri , tanquam pecuniam extorquens , & restituere quicquid habuit in quadruplo , *glos. in l. 1. C. ad l. Jul. repetundarum , l. 1. ff. eodem tit.*

A D C A P. VI.

Addit. Leon. Ricci.

S U M M A R I U M .

1 Extorsio quomodo , & qualiter fit ?

1 E Xtorsio fit , vel per vim , vel per importunitatem .

Extorquere dicitur , qui per

Q 2 vim

vim exigit, *Clem. 2. §. sanè de pœnis l. sideic. §. si rem ff. de legatis 3. c. cum olim l. 2. de privilegiis c. ad sedem de conver. conjuga. c. ad nostrum, l. 3. de jurejuran.*

Et qui exigit per importunitatem, extorquere etiam dicitur *c. 1. in princ. de Religios. domi in 6.*

Et vide, quæ dico in *cap 8.*

S U M M A R I U M.

- 88 *Concussionis crimen quando committitur.*
- 89 *Concussio tribus modis committi potest.*
Per minas potentis ;
Per verba incarcerationis, &
Per incarcerationem.
- 90 *Transactio, & compositio, quæ sine, &*
- 91 *Transactio absque partis remissione fieri non potest, etiam si pars non exposuisset querelam.*
- 92 *Concussio committitur, etiam quando Reus citatur pluries, & concordia seu promissio metu carceris, vel violentia nõ valet.*
- 93 *Compositio, & Transactio, ut valeat, & officialis non teneatur in syndicato, datur cautela.*
- 94 *Concussionis pœnæ est arbitraria.*
- 95 *Minæ pro concussione probantur per testes singulares.*

C A P. VII.

Dispatatio causæ concussionis contra officialem syndicanum in syndicato.

Officialis tunc committit, crimen concussionis, quando reum inquisitum inducit per metum ad transigendum pro certa pecunia de aliquo figurato delicto, de quo non constat, *Carav. in ritu 176. n. 5. Gram. in cons. crim. 51. nu. 5.* ubi dicens officialis quod *te carcerabo nisi dederis tantam pecuniam*, est concussio, *Angel. de malef. in rubr. de concussion. n. 1. & 2. glos. in l. quod evitandi, C. de condit. ob turpem causam in verb. concussionis crimen, l. 1. ff. de crim. concuss. l. non licet, ff. de contrab. empr. est autem concussio intinoratio.*

Quando officialis infert metum ut extorqueat pecuniam, ut reducat reum ad compositionem committit concussionem, dicta *l. 1. ff. de concuss.* & alibi concussio est, cum aliquis occasione publici officii, ut habeat aliquid extorquet a subjectis, *glos. in d. l. quod evitandi, C. de condit. ob turpem causam, in verbo concussionis crimen, Paris de Put. in tract. synd. in verbo iudices, cap. 7. num. 2.*

Concussio autem tribus modis committi potest per minas potentis, ut per verba primò in *carcera-*

cerationis, *Paris de Put. in dicto suo tract. de synd. in verbo iudices cap. 7. nu. 17. fol. 109.* & secundò per metum futurum fieri potest concussio, *Cyn. & Barr. in l. merù, C. quod met. caussa, Bald. in l. fin. colum. 1. C. de jur. de lib. Alex. in conf. 114. in 2. vol. Innoc. in cap. cum olim extra de elect. Lucas de Penna in l. si coloni colum. 7. C. de agric. & confib. lib. 11. Gramat. in conf. crim. 13. n. 22. & in conf. crim. 31. n. 33. tandem tertio per incarcerationem, ut dicit *Paris in loco citato.**

Transactio autem, & compositio idem sunt, *Grilland. de relatione arcerat. 3. parte conventio rei, seu inquisiti cum præside ex causa lite pendente, de bubio criminis statu de solvendo Fisco, certam pœnam ad redimendam litis vexationem Parte legitima concordata, Lab accusatione, l. destitisse cum sequenti ff. ad turpill.*

91 Et ideò officialis non potest transigere aliquem absque remissione Partis, etiam si non exposuisset querelam, sed officialis processit ex officio, non potest dare terminum offenso ad querelandū, & termino elapsò ulterius, non audiri. *Carav. in ritu M. C. n. 20. & 21.*

92 Et non solum committitur concussio, ut supra dixi, sed etiam

quando reus citatur ad hunc effectum pluries, ut se componeret, & non composuit, teneretur etiã de concussione, *Carav. in ritu M. C. 276. n. 5.* & teneretur actione injuriarum in syndicatu, ut ibi.

Sed si fieret promissio, seu concordia, quæ esset ex violentia, ut metu carceris non valeret, *l. qui in carcerem, ff. quod met. caussa. Anna in sing. 418.* & teneretur reddere in syndicatu, *l. 3. ff. ad l. Jul. repetund. l. 1. C. si per vim,* vel alio modo, & propterea reus spontè debet offerre pecuniam.

Nam si non esset spontè oblata extra carceres non valeret, *Bald. in d. l. qui in carcerem, ff. quod met. caussa,* & reus præsentet petitionem spontè offerat in scriptis Judici, & dicat velle cum Curia transigere, & non litigare, & se culpabilem esse, & petat pro tali delicto se admitti ad compositionem, tolerabilem ducatorū tot, vel velle tantum dare pro compositione nomine Curia per manus alicujus Nobilis, & omnia in actis scribantur, & officialis erit tutus, *Paris de Put. in tract. synd. in verb. compositio, cap. 60. in fin. vers. & ideo confuso officiali, Caravita in ritu 276. n. 4.* ubi dat cautelam, quod inquisitus confiteatur se culpabilem, & petat admitti ad tolerabilem compositionem præcedente remissione

ne

ne Partis, pragmat. 4. & 6. in
subr. de composr.

94 Pœna autem concussionis est arbitrarîa, Menoch. in tract. de arbit. jud. casu 341. n. 12. centuria 4. lib. 2. & idem Menoch. in d. tract. casu 342. n. 10. & §. scriptum exemplar, in auct. judices sine quoque suffragio, l. fin. de concus. Paris de Put. in tract. synd. in verb. judices, cap. 7. n. 1. usque ad 7. Menoch. in d. tract. casu 343. n. 4.

Nam semper præsumitur concussio, & terror, & metus per magistratum, nam verba magistratus inducant concussionem, Paris de Put. in loco citato n. 16. & ideo ex minis factis per officialem præsumitur concussio præfata.

Et minæ probantur per testes
95 singulares. Gramat. dec. 5. n. 5. Anna sing. 520.

Immodò suspicio metus carcerationis inducit concussionem, & suspicio metus dicitur justus metus, Gramat. voto 10. n. 5. & contra officialem minantem potest agi actione injuriarum in syndicato, ut dicit Bald. in reperi. in verb. in 2. colum. alleg. test. in l. item apud Labeonem §. 2. ff. de injuriis, sequitur Mars. in sua pract. crim. in §. diligente, n. 89.

A D C A P. VII.

Additio Leonardi Ricci.

S U M M A R I U M.

1 Concussione, extorsione, & baratteria, come si distinguono.

Q U i benè distinguit proximus est veritati.

Distinguendi sunt tres termini qui in authoribus aliquantulum
1 confusè positi sunt, Baratteria, Extorsio, & Concussio, Baratteria dicitur a baractando, quod propriè est, cambiare cosa a cosa.

Perciocchè trattandosi di Bestiame, sempre si cerca da barattare, e quel, che non si trova da vedere per contanti, onde diciamo barattare la Giustizia, cioè vendere cambiare la giustizia per qualche cosa, che si da per baratto, o in iscambio.

E tal baratteria, e specie d'una convenzione, o contratto volontariamente fatto con offerire al Giudice qualche danaro, ed altra cosa per averne la sentenza, anco che sia giusta.

Estorsione, ed estorquere, e lo stesso, che efigere più della pandetta, o deritto, che spetta anco da chi volontariamente lo pagasse, senza però altra violenza, o minacce, se non solamente con l' autorità giudiziale.

Concussione è quando toglie per paura alcuna cosa a sudditi, o
quan-

quando toglie per forza alcuna cosa più, che del deritto gli spetta, tanto per far cosa giusta, quanto per non fare quel, che doveria fare

Onde componendo alcuno di delitto, che non costa, citandolo spesso si chiama Concussione.

Di più chi avesse timore di aver qualche oppressione dall'officiale, e perciò li vende qualche stabile, detta vendita si chiama fatta per Concussione, e si può rescindere, *Paris de syndic. cap. 7. n. 8. fol. 108.*

E questa distinzione basti per distinguere, e saper bene, come si devono intendere gli Autori, che di questi tre delitti parlano.

È vedi quel, che dirò nel seguente Cap. 8.

Ad *nu. 91.* nota quod transactio, & compositio, licet pro eodem ponuntur, ut Auctor, hic tamen inter se differunt, nam compositio fieri non potest, ubi crimen non est probatum; alias officialis tenetur de Concussione.

Transactio autem si ratione dubii, ubi de crimine non liquet, ut infertur ex *Pragm. 4. de composit.* & latè ego dixi in *q. 12. primo Tomo meæ Praxis;* ubi vide.

S U M M A R I U M.

95 *Baractaria crimen dicitur, quando officialis baractat, sive vendit justitiam pro pecunia.*

96 *Baractaria committitur etiam, quando Judex mutuo pecuniam accepit a litigante, & protulit sententiam in favorem mutuantis.*

97 *Pœna baractaria diversimodè a lege datur, & narratur diversitas.*

98 *Baractaria propriè dicitur commissa, quando pecuniam officialis accipit pro facienda justitia.*

99 *Exigere ultra sportulas non licet*

100 *Judicans injustè in caussa criminali punitur pœna capitali, sed in caussa civili pœna erit duplum, & privatatur potestate judicandi ac punitur criminaliter, & ad sumptus litis.*

101 *Corrumpens officialem perdet caussam, & ponitur pœna falsi & testis singularis probat.*

102 *Baractariam committens inquiritur per generalem inquisitionem, & quomodo?*

103 *Baractaria requirit probationes, luce meridiana clariores, si criminaliter proceditur, sed si civiliter admittitur probatio per mediatorem.*

104 *Simonia per mediatorem, seu proxenetam probatur.*

105 *Baractaria, adeò enorme est delictum, ut etiam si judicat retè restituere debet accepta.*

106 *Attentans baractariam puniri potest.*

- 107 *Attentans blandis verbis, sine pecunia punitur pœna tantum aureorum, & non amittit causam.*
- 108 *Baractariæ crimen, aded detestabile est, quod officialis durante officio conveniri, & ab officio removeri potest a M. C. V. sed pro aliis delictis expectatur exitus syndicatus.*
- 109 *Privatus officio officialis ob alias causas, & quæ sint istæ.*
- 110 *Recipiens aliquid a subdito per excussionem aut baractariam in foro conscientie tenetur restituere.*
- 111 *Proventus spectant ad Baronem, quos si surripit officialis, restituere cogitur Arario in syndicato, & incidit in pœnam legis Juliae peculatus.*

C A P. VIII.

Disputatio criminis baractariæ, & inquisitionis generalis contra syndicandum in syndicato.

Baractariæ crimen dicitur quando officialis baractat justitiam 95 pecunia, *Menoch. in tract. de arbitr. judic. casu 342. n. 18. centur. 4. lib. 2. Amed. Just. in tract. synd. n. 163. & magistratus, vendens, & baractans justitiam, vendit Christum, cap. existiman. 11. quest. 3. Lucas de Penna in l. neminem, C. de suscept. lib. 11. Paris de Put. in tract. synd. in verb. baractaria, n.*

1. & 2. cap. 1. vers. officialis committens Baractariam.

Et committitur etiam, quando 96 *Judex mutuo pecuniam accepit a litigante, & protulit sententiam in favorem mutuantis, l. venales, C. quand. provoc. non est necesse Alber. in l. quia etiam. ff. de calum. P. 1. ris de Put. in tract. synd. verb. si tempore sententia, num. 1.*

Pro quo crimine baractariæ di- 97 *versimodè patrans a lege punitur, Menoch. in tract. de arbitr. jud. cent. 4. casu 343. lib. 2. ex lege duodecim tabularum, capite judex puniebatur, Menoc. in tit. de arbitr. jud. cen. 4. lib. 2. casu 342. n. 5. Clarus in sua prac. crim. quest. 73. vers. judex committens baractariam. Nam per legem Juliam, §. bodie, ff. ad l. Jul. repetund. punitur Judex exilio, vel duriori pœna, juxta qualitatem rei, si judex necaret innocentem propter pecuniam, qui non debebat puniri, capite esset puniendus, vel in insulam relegandus ut dicit text in l. 1. §. 1. ff. de sicar. l. 1. C. ad l. Jul. Majestar. aut h. novo jure. C. de pœn. jud., qui male judic. quod si delinquit in causa civili, patitur pœnam tripli dati permisi dupli, & privationem dignitatis. Si vero delinquit in causa criminali confiscatis omnibus bonis in exilium mittitur, officio, & dignitate privatur & inter infames*

mes

mes reputantur, *l. judices, de dignis lib. r. 2.* statuit iudices, qui se fur-
tis, & sceleribus maculasse convic-
ti fuerint, priventur officio, &
dignitate inter infames reputantur,
l. 1. C. ad l. Jul. repet. quæ pœna le-
gis Julæ reputandum est officiali
arbitraria, *Menoch. in tract. de ar-
bitr. jud. casu 313. nu. 4. cent. 4 lib.*
2., & tales puniuntur in quadru-
plum: quod extorserint, & fuit ab-
latum applicatur Fisco, *Boss. in tit.*
de off. pecun. corrupt. in sua pract.
causarum crim. n. 10. Rex Persa-
rum fecit excoriari quemdam offi-
cialem Aquensem corruptum pe-
cunia, ad terrorem aliorum.

Ideo oderunt peccare mali, for-
midine pœnæ: oderunt peccare bo-
ni virtutis amore, nam pœna unius
est metus multorum, *l. 1. C. ad l. Jul.*
repetund. ubi unius pœna, metus
fit multorum, *Paris de Put. in*
tract. de synd. in verbo latro. c. 1. n.
4. officialis facere non debet, non
faciendum mediante pecunia, *l. 1.*
Et ibi glos. ff. ad l. Jul. repetund. in
verb. acceperit, Et l. 1. Cod. eod.
tit. & propriè baractariam dicitur
98 comittere officialis, quando pe-
cuniam accipit pro facienda justi-
tia, iudex enim contentus esse de-
bet suis stipendiis, *l. eadem, §. lege*
Julia, ff. ad repetund. Afflict. in con-
sist. regni corrupcehe, nec potest
aliquid recipere pro sententia fe-

renda, *l. 2. ff. de condit. ob turpem*
causam §. sed Et si dedi.

99 Et non licet officialis exigere ul-
tra sportulas, *Angel. de malef. in ru-*
br. ad l. Jul. repetund. nu. 7.

Et tenetur officialis in syndica-
tu, & potest puniri; nam justitia
non recipit æstimationem, pro bo-
no faciendo, *Menoch. in tract. de*
arbitr. jud. lib. 2. cent. 3. casu 342.
n. 29.

100 Et recipiens aliquid pro senten-
tia ferenda potest puniri, *l. 3. ff. ad*
Jul. repet. & in datis a sponte dan-
tibus, si injustum commiserit, ob
pecuniam in causis criminalibus,
personas offendat, tenetur, & pu-
nitur pœna capitali, ut dixi supra;
Boer. decis. 153. in civilibus causis
pœna erit duplum reddendi, &
privabitur potestate judicandi, *glo-*
sa in auth. novo jure, C. de pen. jud.
qui malè jud. & potest puniri cri-
minaliter arbitrio Judicis, & tene-
tur ad sumptus litis & ad litis di-
scrimen, ut in *l. de eo C. eod. tit.*
& ibi glosa.

101. Corruptens verò officialem
perdit causam, & punitur pœna
falsi. *Gramat. in cons. 35. n. 13.*
glos. in l. 2. in verb. in bona, ff. de
condit. ob turpem causam, Gram.
in dict. cons. crim. 35. n. 15. glos. in
cap. cum ab omni, de vita, Et ho-
nestate cleric. in verb. abstinere;
ubi præsumitur esse malum, cum

R fit

fit turpitudō ex utroque, in quo crimine testes singulares probant. *Vivius decis. 113. n. 4. Gramat. conf. crim. 35. n. 43. in fin.*

102 Quoniam contra officialem committentem baractariam, potest procedi per inquisitionem generalem, ut in Regia Pragmatica incip. Regiæ dignitati, in rubr. de syndic. offic. cap. regni item statuimus rubr. de synd. offic. Bald. in §. proficisci quest. 4. Et in constitut. Regni de inquisitionibus, & prius proceditur per generalem inquisitionem in syndicatu, vel alicujus interesse prætendentis, contra syndicanđum, & postmodum devenitur ad specialem inquisitionem, Niger in cap. regni statuimus, rubr. de synd. n. 65. in fin. officialis baractariam committendo dicitur proditor, & contra ipsum proceditur ad instar criminis læsæ Majestatis, est simile præfato crimini, Paris de Puteo in suo tract. de synd. in verbo corruptio n. 1.

103 In quo crimine requiruntur probationes luce meridiana clariores, l. fin. C. de probat. cap. per tuas, de simon. glos. ibidem in verbo admitteudos, sed si in præfato crimine baractariæ procederetur civiliter, admittitur probatio per mediatorem, Gramat. in conf. crim. n. 94. in fin. cap. 1. de test. in 6. licet aliter dicat. Mangon. in decis. Flo-

rent. 12. n. 17.

104 Sicut dicimus in simonia, quæ per mediatorem probatur, seu proxenetam, ut per text. glos. in d. cap. 1. de testibus in 6.

Nam sicut per pœcuniam venditur res sacra, ita per pœcuniam venduntur leges, quæ dicuntur sacratissimæ, l. leges sacratissime, ff. de legib.

Nam præfatum delictum est enormē, quod Judex aliquid accipiens, ut judicet in causa civili, si rectè judicat, restituet accepta. Menoch. de arbitr. jud. cent. 4. lib. 2. casu 342. num. 16.

Et istud crimen est detestabile, quod attentans puniri potest; Menoch. in tract. de arbitr. jud. casu 343. n. 16. cent. 4. lib. 3. Bald. in auth. novo jure, ff. de pœn. jud. l. Et generaliter, §. 1. ff. de calumniat. & æquiparatur crimini læsæ Majestatis, ut dixi supra, & potest committi etiam pro parvo, Bald. in l. furti, §. pactus vè, ff. de his qui noz. infam.

Judex declarando sententiam protulisse tanquam corruptus pœcunia, si sententia injusta apparet, non valet, Antonius Gabr. Rom. in suis conclus. in tit. de delictis seu malef. n. 7. Et 8. conclus. 37. secus si sententia esset justa.

107 Et attentans præfatum baractariæ crimen, nulla pœcunia data,

ta,

ta, sed verbis blanda persuadens officialem, ut proferat, pro persuadente sententiam punitur pœna centum aureorum, *l. 1. in fine de ambitu, Clar. in sua pract. crim. qu. 73. vers. Judex.*

Et non amittit causam, prout hodie videmus pro parva pecuniæ quantitate committuntur baractariae, cum avaritia sit omnium malorum radix, *Carav. in ritu 18. nu. 7.* & cupiditas est omnium libidinum radix. *Archid. 47. dist. c. quoniam.*

Nam natura hominum est præpta ad malum, ut experientia docet, ut in *auth. de monach. §. si vero, & in auth. de apud §. miiores,* & tenetur ad restitutionem officialis, *cap. peccatum de reg. jur. in 6. Niger in cap. regni. Item statui- mus, in rubric. de syndicat. nu. 27.*

108 Et pro hujusmodi crimine adeò detestabili officialis potest durante officio conveniri, & ab officio removeri, *Vincenz. de Franch. decis. 8. l. 1. vol. Anna in sing. 370. l. jubemus, C. ad l. Jul. repet. ibi administrante, eo, Clar. in qu. 16. vers. præterea quæro nunquid officialis. Boss. in tit. de offic. pœc. n. corrupt. n. 34.*

Et hac præ eminentia uritur M. C. V. durante officio officiales processat pro ipso delicto reperto privantur officiales officio. *Caravita*

in ritu 51. & in ritu 61., & officialis si inquireretur de baractaria, M. C. V. semper providere debet, quod eam remaneat in dict. M. C. & removerentur officiales ab officio, sed pro aliis æquidem provideret, quod præfatus officialis remittatur ad syndicatores tempore syndicatus, & expectaretur exitus syndicatus, Niger in cap. regni item statui- mus, n. 71. vers. advertere, rubr. de syndic. & per M. C. V. providetur, quod pendente inquisitione suspenditur officii administratio, Vincenz. de Franch. dec. 8. n. 3. in 1. vol.

109 Removetur, & officialis ab officio ob corporis infirmitatem, ob quam officio vacare non posset, *l. si quoties judices, C. de offic. præf. præf. orient.*

Removendus esset pariter si viderit rixantes, aut aliquos delictum committentes, & se non interposuit: tenetur. *Ludov. Peguera in regn. Catalon. decis. 67. n. 2. Cyn. in l. si servus C. de noxal. glos. ibi. ubi dominus servi videns potuit servum prohibere, & non prohibuit, tenetur in solidum Clar. in sua pract. crim. in qu. 87. vers. dictum.*

Potest etiam removeri ob nimiam sævitiam *l. 2. ff. qui sunt sui, vel alien. jur. §. fin.*

Removetur quoties officialis

non tenet familiam sufficientem ad malefactores capiendos, si fuerit ei stipendium pro familia præfata, *l. 1. Et in nomine domini, C. de offic. præfat. præf. Africa.*

Et ideo officialis ab hoc erimine se debet abstinere, cum nihil possit accipere etiam pro abbrevianda justitia, *Boer. decis. 153. nu. 2. 1. part. Menoch. in tract. de arbit. jud. lib. 1. q. 70. n. 12.*

- 110 Et recipiens aliquod a subdito, per extortionem, & per baractariam tenetur restituere, in foro conscientie, in syndic. est difficilis probationis, nam in hujusmodi crimine promittere, & dare, paria sunt, *Menoch. de arbit. jud. lib. 2. centur. 4. casu 342. n. 30.* & restituere tenetur oblatum aliàs præfato officiali, non remittitur peccatum, nisi restituta pecunia subdito, ut dicit *text. in cap. peccatum non remittitur de reg. jur. in 6.*

Sed si non habet realiter possibilitatem solvendi, tunc secus cum impossibilium nulla sit obligatio, *l. impossibilium ff. de reg. jur. in 6.* Nam ob impossibilitatem excusandus veniret, *l. cura §. in optes. ff. de mun. Et bonor.* sed cautius est, ut restituat, & erit tutus in foro conscientie, cum nemo debeat, cum alterius detrimento locupletari.

Et ideo officialis non debet pe-

cuniam extorquere a subditis quoquo modo, nec a Baronibus proventus subtrahere provenientes ex Baronis jurisdictione, qui puniretur poena, §. 1. *item lex Julia peculatus instit. de publicis judic. Clar. in sua practica crim. in quest. 68. vers. officialis licet dicat, Boss. in rubr. de lege Julia peculatus,* quod qui furripit pecuniam alicujus civitatis, tunc non incidit in legem Julianam peculatus, sed incidit in crimen repertum: tamen actio competit Baroni vel ejus Erario ad repetendam pecuniam subtractam a proventibus ab officiali in syndicatu; cum proventus debeant esse Baronis, cum sint fructus jurisdictionis, *Anna alleg. 53. n. 22. Boerius decis. 228. n. 6.* Ideo Baroni sunt restituendi, si vè ejus Erario in syndicatu petentibus.

A D C A P. VIII.

Ad. Leon. Ricc.

S U M M A R I U M :

- 1 *Baractaria crimen quomodo, Et quando committitur.*
- 2 *Baractaria in quo differat ab extortione?*
- 3 *Extorsio in quibus consistat.*
- 4 *Concessio in quo differat a Baractaria Et ab Extorsione.*

B Aractariae crimen committit officialis, quando sententiam justam, si vè injustam, vel aliquid aliud

siud facit ad placitum illius, qui solvit, vel promittit pecuniam, vel aliam rem præcedente pacto, vel conventionem invicem inter eos inito, vel alio mediatore interveniente.

Baractariæ enim crimen, non consistit, si quod facit corruptus per pecuniam, vel aliam rem promissam ex voluntaria conventionem, sive pacto invicem facto.

Et si facit rem injustam, est qualitas, quæ gravat crimen Baractariæ. Dum Baractariæ pœnam meretur ex solo Baracto extra pœnam causæ iniquè judicatae, quo casu duplex corruptela consideratur una propter injuriam factam, altera propter Baractum in baractando ministeriû ob pecuniam, vel aliam rem.

Baracteria in hoc differt ab extorsione, quia in Baractaria nulla violentia nulla vis concurrat, nec tacita, nec expressa ex parte officialis, sed concurrat spontanea oblatio subditi, qui mediante prætio desiderat corrumpere officialem ad faciendum id, quod ipse subditus velit, sive sit justum, sive injustum, & sic præcedit conventio spontanea utriusque partis, & species contractus permutationis, ideoque uterque punitur corrupens, & corruptus, quia uterque delinquit.

In extorsione autem non concurrat voluntas solventis, nec concurrat violentia, aut vis expressa a parte officialis extorquentis, qui per quandam tacitam, seu implicitam violentiam, auctoritatis judicariæ petendo id, quod sibi minime debetur, vel ultra pandetam subditus non audeat contradicere ne incurrat injuriam, & indignationem officialis potentis, & sic involuntariè, & invitatus solvit quantitatem non debitam, exemplo viatoris in medio latronum, qui libenti animo, absque contradictione dat latronibus, id quod non daret, si posset absque periculo illis resistere.

Et propterea in pœnam extorsionis incidit solum officialis extorqueus, & aliena bona desiderans, & furatur contra sextum præceptum decalogi: *Non furaberis*, & contra decimum Præceptum: *Ne rem cupias alienam*.

Concussio verò differt a Baractaria, & extorsione, quia in Baractaria nulla vis concurrat expressa nec tacita.

In Extorsione concurrat quædam implicita vis extorquentis, & fictus consensus subditi solventis.

At in Concussione concurrat expressa vis officialis, & expressus dissensus subditi, qui dissentiendo per vim, & metum expressum

con-

cutitur ad solvendum per illos tres modos relatos a nostro Authore in cap. 7. nempe per minas Potentis.

Per verba incarcerationis, & per incarcerationem.

Hanc pulchram distinctionem bene menti, quia non facile reperies apud alios Authores, qui scripserunt de hoc, sed adeo confuse, ut legentis mentem potius confundunt, quam clarificant.

S U M M A R I U M.

- 112 *Officialis non observans aliquod capitulum, vel Privilegium Universitatis, accusatur in syndicato de perjurio, quia juravit in ingressu suo illam observare.*
- 113 *Juramentum est affirmatio juramento firmata, & non est observandum, quando vergit in eterna salutis interitum.*
- 114 *Perjurii poena antiquitus erat obtruncatio manus, hodie puniitur extraordinarie poena stellationis, ubi enim cessat tribus criminis nominatus, vel innominatus, datur titulus criminis stellationis.*
- 115 *Infamia remitti non potest a Rege nec a Papa, & pro querela de perjurio fuit quidam in syndicato condemnatus ad exilium.*
- 116 *Poena perjurii excusatur ob*